quatuor; et ubi erat concilium, bini et bini.

18. In cellulis quoque janitorum ad occidentem quatuor in via, bini que per cellulas.

19. Hæ sunt divisiones janitorum, filiorum Core et Merari.

20. Porro Achias erat super thesauros domus Dei, et vasa sanctorum.

21. Filii Ledan, filii Gersonni : de Ledan principes familiarum, Ledan, et Gersonni, Jehieli.

22. Filii Jehieli : Zathan, et Joel

chaque jour, et là où était le conseil, deux par deux.

18. Et dans les cellules des portiers, à l'occident, il y en avait quatre dans le chemin et deux dans les cellules.

19. Telles sont les divisions des portiers, fils de Coré et de Mérari.

20. Or Achias avait la garde des trésors de la maison de Dieu et des vases sacrés.

21. Fils de Lédan, fils de Gersonni : de Lédan les chefs de familles Lédan et Gersonni et Jéhiéli.

22. Fils de Jéhiéli : Zathan et

tandis qu'ici il s'agit de 24 postes à faire occuper chaque jour. Du reste les nombres précédents n'ont aucun rapport avec 24, puisque les chefs des portiers étaient en tout 28. ¶ 2-44, et que les familles des portiers formaient un total de 93. Enfin, si nous considérons la distribution des portes, nous verrons Mésélémia avec ses 48 fils et frères être chargé de six portes, Obédédôm avec ses 62 fils et frères, de huit portes et Hosa avec ses 13 fils et frères de six portes, ce qui montre que le partage ne fut pas uniforme. — *Per diem*. Chaque jour. C'est aussi le sens de *in die*. — *Et ubi erat consilium*. Hébreu : « Et auprès d'Aschuppim », c'est-à-dire, auprès du magasin aux provisions, V. ¶. 45.

18. — *In cellulis quoque*.. Hébreu : « A Parbar à l'ouest, quatre près de la voie, (et) deux à Parbar ». Le mot פֶּרְבָּר, *Parbar*, probablement identique à פְּרֻרִים, *Parvarim*, IV Rois xxiii, 14, et de signification inconnue désigne un bâtiment situé à droite du portique extérieur du temple et qui contenait des chambres et des cellules pour renfermer les provisions et divers objets destinés au service du temple. Il était voisin de la porte de Schalléketh, ¶. 16, laquelle était près du chemin de la montée. La voie dont il est question ici, en hébreu כִּסְלָה, *mesillah*, n'est autre que le chemin de la montée ¶. 16. Il y avait donc quatre gardiens pour la voie, et deux pour Parbar ou la porte de Schalléketh, V. ¶. 16.

E. LES ADMINISTRATEURS DES TRÉSORS DU SANCTUAIRE, xxvi, 20-28.

20. — *Porro Achias*... On convient généralement que l'hébreu חֲדָשִׁים אַחִיָּהּ, *vehalevim Akhiyah*, « et les Lévités Achia » n'offrant aucun sens, on doit remplacer אַחִיָּהּ par אַחִיָּהֶם, *akhéhem*, et traduire « et les Lévités leurs